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Abstrakt

Bylo sledováno rozmístění hnízd ve velkém komplexu navzájem příbuzných hnízd

Formica polyctena na lokalitě Polánka u Mladé Vožice. V GISu byly studovány faktory

ovlivňující prostorové rozmístění mravenišť mravenců druhu F. polyctena pomocí

diskriminační analýzy. Celkem bylo zmapováno 244 hnízd. Hlavními faktory, které ovlivňují

rozmístění hnízd je přítomnost otevřených ploch v lese (cest a pasek) a poloha jiných

mravenišť. Mraveniště vykazují shlukovité rozmístění. Mraveniště na pasekách jsou menší

než mraveniště ve vysokém lese.

Abstract

We observed the distribution in the large complex of the interrelated nests of Formica

polyctena ant species on the locality Polánka near Mladá Vožice. In GIS we studied which

factors affect spatial distribution of the F. polyctena anthills via diskriminant analysis.

Totally we maped 244 nests. The main factors affecting the distribution of ant nests are

existence of open areas in the forest (paths and openings) and the position of another anthills.

The anthills indicate the cluster spacing. Anthills in the openings are smaller than those in the

highwood.

1) Úvod – cíle práce

V této diplomové práci se zabývám studiem lesních mravenců a faktorů, které

ovlivňují prostorové rozmístění a distribuci jejich hnízd v lesním porostu. Lesní mravenci a

jejich hnízda jsou významnou složkou lesního ekosystému, a proto jsou důležitým prvkem

lesního hospodářství. Mají vliv na své okolí; například na distribuci některých živin do

hnízda a okolní půdy, na šíření semen některých rostlin přenášením na nové lokality,

ovlivňování složení a abundanci fauny ve svém teritoriu, které může dosahovat až několik

stovek metrů od jejich mravenišť. Tím regulují populace lesních škůdců, čímž přispívají k

udržování zdraví lesa.

Většina mravenců si stejně jako řada ostatních zástupců sociálního hmyzu staví trvalá

hnízda, která slouží jako úkryt pro nedospělá vývojová stádia, pohlavní jedince i dělnice, a

která jsou centrem jejich aktivity. Některé druhy mravenců tvoří polykalické kolonie. To

znamená, že tvoří více hnízd, která jsou navzájem příbuzná a spolupracují spolu, což

mnohonásobně zvyšuje jejich konkurenceschopnost.

Hnízda lesních mravenců jsou nápadné komplikované stavby, které mohou dosahovat

oproti hnízdům jiných druhů obrovských rozměrů. Protože mají dlouhověké královny, mohou

jejich mraveniště existovat na jednom místě několik desítek let. Nejnápadnější částí jejich

hnízd jsou nadzemní kupovité stavby ze suchého rostlinného materiálu, které slouží hlavně

jako tepelné inkubátory pro vývoj potomstva. Organický materiál hnízda má velmi dobré

vlastnosti, co se týče pohlcování slunečního záření a udržování stabilní teploty a lesní

mravenci staví svá hnízda na místech, kde na ně může dopadat sluneční světlo.

Umístění hnízd lesních mravenců na ploše tak určuje míru jejich aktivity v rámci lesa,

a tak nás zajímaly parametry hnízd a faktory ovlivňující jejich prostorové rozmístění. Pro

hnízda lesních mravenců jsme si proto stanovili tyto hypotézy, které jsme následně testovali:

Rozmístění hnízd v rámci dané lokality je náhodné.

Rozmístění hnízd je nezávislé na podmínkách okolí.

Rozmístění hnízd je nezávislé na poloze ostatních hnízd.

Velikost hnízd je nezávislá na podmínkách lesního porostu.

Tvar hnízd je nezávislý na velikosti.

Po provedení analýz se sebranými daty se pokusím zodpovědět otázku, jestli lesní

mravenci skutečně staví svá hnízda nezávisle na okolních faktorech a umístění ostatních

hnízd.

2) Úvod – literární přehled

2.1) Lesní mravenci

Lesní mravenci jsou skupinou druhů náležící do podrodu Formica s.str.

(Hymenoptera: Formicidae). Jsou dominantními druhy v lesích mírného a subarktického

pásma (Dlusskij, 1967). Mezi palearktické druhy lesních mravenců řadíme 7 následujících

druhů (Seifert, 1996):

Formica aquilonia (Yarrow 1955)

F. lugubris (Zetterstedt 1838)

F. polyctena (Foerster 1850)

F. pratensis (Retzius 1783)

F. rufa (Linnaeus 1758)

F. truncorum (Fabricius 1804)

F. uralensis (Rusky 1895)

Kromě posledně zmíněného druhu Formica uralensis se všechny ostatní vyskytují na našem

území.

2.2) Biologie lesních mravenců

Druhy lesních mravenců jsou si hodně podobné, jak morfologicky, tak ekologicky.

Můžeme je rozdělit do dvou ekologických skupin na druhy primárně monogynní (u nás

hlavně druh F. rufa) a druhy polygynní (náš nejčastější druh F. polyctena; Rosengren et

Pamillo, 1983). Monogynní druhy mají hnízda s jedinou královnou (kladoucí samičkou) a

několika stovkami tisíc dělnic; druhy polygynní mohou mít až několik set královen a přes

milion dělnic (Czechowski et al., 2002; Seifert, 1996).

Monogynní druhy tvoří solitérní hnízda a rozšiřují se na velké vzdálenosti

okřídlenými samičkami; zatímco druhy polygynní se šíří oddělky a dělením rojů na malé

vzdálenosti (Zacharov, 1984). Tato metoda vede ke vzniku polykalických kolonií, v nichž

jednotlivá hnízda pomocí spolupráce dokáží lépe využívat zdroje, zvládnou tak pokrýt větší

plochu v rámci lesa a mohou žít i tam, kde nemají vhodné podmínky (Czechowski et al.,

2002; Zacharov et al., 1981). Jak uvádí Zacharov (1984), polykalické druhy mravenců

udržují tuto mezihnízdní spolupráci díky vzájemné výměně jedinců, čímž dosahují stejného

hnízdního pachu ve všech hnízdech kolonie. Mohou osidlovat i starší zastíněné lesy a větší

lesní fragmenty, kde díky své polykalii vítězí v kompetici nad monogynními druhy lesních

mravenců. Jejich kolonie skládající se z více samiček mohou existovat i mnohem delší dobu

než je délka života samičky, proto se udrží i dlouhodobě na stabilních biotopech (Punttila,

1996).

2.3) Rozšíření lesních mravenců

Ve starší literatuře nebyly druhy F. aquilonia, F. lugubris a F. polyctena rozlišovány,

údaje o nich jsou zahrnuty pod druhem F. rufa (Sadil, 1955; Bezděčka, 2000). Všechny tyto

druhy obývají převážně jehličnaté nebo smíšené lesy boreálního typu (Czechowski et al.

2002; Sorvari et Hakkarainen, 2005). F. aquilonia a F. lugubris jsou druhy severské a u nás

se vyskytují jen ve vyšších polohách na horách (Bezděčka, 1982; Bretz, 1999). F. uralensis

se vyskytuje v jehličnatých lesích ve východní Evropě a Asii. Druhy F. pratensis a vzácnější

F. truncorum obývají spíše otevřenější stanoviště, můžeme je nalézt na loukách, mezích a

okrajích polí a ve světlých listnatých lesích (Bezděčka, 2000).

2.4) Hnízda lesních mravenců

Lesní mravenci si vytváří trvalá hnízda, která mohou obývat i několik desítek let

(Hölldobler et Wilson, 1990). Každé hnízdo lesních mravenců se skládá z podzemních

chodbiček a komůrek, které mohou zasahovat do velkých hloubek (cca 2m, často v kontaktu

s podzemní vodou), a z nadzemní části. Ta bývá často tvořena starým, trouchnivým pařezem

nebo nahromaděným kamením, na němž je většinou navršena kupa z opadaných jehliček

nebo jiného rostlinného materiálu (Zacharov, 1984). V její vnitřní části, tzv. vnitřním kuželu,

je udržována stálá teplota a vlhkost potřebná pro správný vývoj plodu (Frouz, 2000).

Hnízdo bývá často postaveno na starém, rozkládajícím se pařezu s kořeny, podél

nichž mravenci při stavbě podzemní části hnízda snáze pronikají do země; hlavně na

jílovitých půdách. Větší hnízda často mají kolem kupy vytvořen val z vynesené zeminy

(Petal, 1978). Podzemní část mraveniště má tvar obráceného kuželu a nejhlubší místo

koresponduje s nejvyšším bodem kupy. Největší hnízda z našich lesních mravenců má druh

F. polyctena, mohou dosahovat až výšky přes 1 m (Randuška, 1995).

2.5) Faktory ovlivňující výskyt

Hlavní funkcí nadzemní kupy mravenců je udržovat uvnitř stálou teplotu, z toho


[…]


hnízd preferují nějaké konkrétní podmínky, čili jestli velikost hnízd závisí či nezávisí na

faktorech okolního lesa. Jak jsem již dokázal výše, lesní mravenci potřebují kvůli udržování

stabilní teploty sluneční svit, a proto staví svá hnízda na severozápadních okrajích pasek a

cest. Czechowski (1993) vypozoroval, že mohou osidlovat i starší zastíněné lesy a větší lesní

fragmenty. I další autoři (Rosengren et Pamilo, 1983; Savolainen et Vepsäläinen, 1988; 1989;

Punttila, 1996) dokázali, že polygynní druhy nepotřebují tak dobré podmínky, jsou schopné

osídlit i starší lesy.

Bylo zjištěno, že hnízda na pasekách jsou menší než uvnitř lesního porostu (Sorvari et

Hakkarainen, 2005). S rostoucí vzdáleností od okraje lesa se velikost hnízda zvyšuje. Blíže k

okraji lesa jsou mraveniště mladší, nově založené; a zatímco hnízda umístěná hlouběji v lese

vysílají své oddělky k okrajům jakožto vhodnějším lokalitám pro založení nových kolonií a

hnízda umístěná na světlině se zase snaží přiblížit k potravním stromům. Malá hnízda nemají

ještě tak dokonale vyvinutou termoregulaci, jako mraveniště velká a s větší populací, proto

potřebují pro vyhřívání kupy světelnou energii (Rosengren et al., 1979). A navíc, protože jsou

hnízda lesních mravenců relativně dlouhověká, tak hnízda původně založená na pasece se po

letech můžou nacházet v nově vyrostlém lese (Domisch et al., 2005).

Když jsem porovnal všechna naše hnízda se stářím lesa, kde se nachází, ukázalo se, že

nejmenší (nejmladší) hnízda se nacházejí na pasekách, zatímco ta největší mraveniště

nalezneme ve starém lese (Tab. 1). Průměrný objem hnízd docela dobře koreluje se stářím

lesa (Tab. 2). To odpovídá tomu, co zjistili ostatní autoři.

Tvar hnízd je nezávislý na velikosti.

Poslední hypotézou, kterou jsem testoval, je to, že tvar hnízda nezávisí na jeho

celkové velikosti. Pro popis tvaru jsem použil rozměry hnízda, délku a šířku jeho základny a

výšku od země po vrchol. Celkovou velikost charakterizuje objem hnízda. Při porovnání

vztahu mezi délkou a šířkou základny hnízda se ukázalo, že je mezi nimi skoro dokonalá

lineární závislost při použití absolutních hodnot (Graf 1). Když převedeme oba rozměry

základny do relativních hodnot, tak vzhledem k jejich lineární závislosti by graf jejich

závislosti měl utvořit víceméně jeden bod, kdyby i výška byla s nimi. Není tomu ale tak

(Graf 4), což značí, že vztah mezi výškou a délkou (či šířkou) není lineární, jak je ostatně

vidět i na Grafu 2; výška sice roste se zvyšující se délkou, ale už mezi nimi není tak dobře

patrná lineární závislost. Z Grafu 5 je patrné, že výška nabývá na délce základny lineárně

nezávislých hodnot (klesající závislost je v pořádku, když jsou délka, šířka a výška

standardizované a relativní délka se zvyšuje, musí relativní výška klesat, aby zůstal zachován

součin 1). Podíval jsem se tedy, jaký je vztah mezi šířkou základny hnízda a jeho „plochostí“,

která je dána jako poměr výšky a šířky; čím je hodnota „plochosti“ nižší, tím je hnízdo plošší.

Je vidět, že větší hnízda jsou plošší (Graf 3), při porovnání těchto hodnot v relativních číslech

je vidět téměř hyperbolická závislost mezi nimi (Graf 6).

Z toho všeho vyplývá, že větší a tím i starší hnízda jsou plošší. To může být dáno tím,

že hnízda jsou postavena ze sypkého materiálu; větší hnízda jsou vyšší, ale musejí mít méně

strmé stěny, jinak by se sesypávala. Symetričnost hnízd mravenci ohlídají díky nespočtu

kontaktů na povrchu hnízda při jeho stavbě (Zacharov, 1984). Také bylo zjištěno, že když

začne staré a velké hnízdo umírat, tak dojde ke snižování jeho populace; hnízdo přestává růst

a naopak se stává plošším, až do úplného zániku (Zacharov 1984; Randuška, 1995).

6) Závěr

Hnízda lesních mravenců plní převážně termoregulační funkci, udržují stálou teplotu

potřebnou pro vývoj plodu. Při stavbě svých hnízd se proto řídí mnoha faktory, které

ovlivňují prostorové rozmístění jejich hnízd. Sledovali jsme, které to jsou, u polygynního

druhu Formica polyctena. Mezi nejdůležitější faktory patří dostatek slunečního záření, nová

hnízda tak většinou vznikají na jižních a východních okrajích lesního porostu, na hranicích

s cestami a pasekami. Mladší hnízda jsou více závislá na vhodných podmínkách okolí než

hnízda stará, která nalézáme i ve starším zastíněném lese, kde se udrží díky rozvinutému

systému spolupráce s ostatními hnízdy ze své polykalické kolonie. Mraveniště lesních

mravenců jsou poměrně dlouhověká a během doby své existence se prostředí kolem nich

může značně změnit. Hnízda na pasekách jsou prokazatelně menší než hnízda v lese.

Rozmístění hnízd je shlukovité, značnou shlukovitost vykazují zvláště menší hnízda, což je

dáno tím, že polygynní lesní mravenci se rozšiřují pomocí oddělků. Menší hnízda mají také

strmější stěny než hnízda starší, která jsou více plochá, vzhledem k materiálu, ze kterého jsou

hnízda postavena. Všechny tyto zákonitosti jsou dány dlouhověkostí hnízd lesních mravenců

a způsobem jejich života.
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