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Níže uvedený posudek byl zpracován na základě doporučení, uvedených na stránkách PřF UK
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Přináší DP nové zajímavé výsledky nebo je jen opakováním již známých faktů?
Diplomová práce do značné míry potvrzuje logické předpoklady, případně i předpoklady
ověřené v jiných studiích. Přesto však na otázky řešené v DP neexistuje ve vědecké literatuře
jednotný názor. Stále tedy existuje prostor pro testování v práci navržených hypotéz. Navíc,
studií, které využívají i statistický aparát není mnoho. Rozhodně tedy nejde o situaci, kdy by
byla „jen opakována známá fakta“.

Je objem vykonané práce dostačující (má přibližně rozsah publikovatelné vědecké
práce)?
ANO

Má DP logickou strukturu a jsou uvedena všechna potřebná fakta?
ANO

Nejsou některé části redundantní?
NE

Úvod
Úvod práce, tzn. úvodní kapitola a literární přehled, dostatečně seznamuje s řešenou
problematikou. Navržené hypotézy jsou testovatelné. Již v kapitole úvod, by však měl autor
citovat použité literární prameny.

Materiál a metodika
Metodika práce je dostatečně popsána a práci je možné zopakovat. Materiál je postačující
k zodpovězení vytyčených otázek? Metodika je případná, avšak samozřejmě existují i další,
byť prakticky obtížně realizovatelné, přístupy v řešení cílů práce. Experimentální testování
hypotéz o faktorech, ovlivňujících rozmístění mravenišť, by mohlo narazit na odpor orgánů
ochrany přírody, resp. občanských sdružení. Navíc by tento přístup omezoval autora
v pozorování, které si zvolil jako hlavní způsob řešení otázek.

Výsledky
Jsou uvedené výsledky relevantní vzhledem k vytyčeným hypotézám a finální diskusi? Jsou
použity vhodné statistické metody s ohledem na charakter dat? Jsou popisky obrázků
dostatečné k jejich pochopení?
ANO. Ve výsledcích by však autor neměl seznamovat s metodikou. Té je vyhrazena
samostatná kapitola. Jde tedy o formální připomínku, která se dá řešit přesunutím několika vět
do kapitoly, orientované na metodiku práce.

Diskuse
Výsledky jsou řádně diskutovány vzhledem ke známým údajům z literatury. Zřetelný
nesoulad s publikovatelnými daty jsem ve výsledcích nepostřehl. Výsledky a diskuse mají
jasný vztah k vytyčeným výsledkům práce.

Literatura
Pouze drobné formální nedostatky.

Souhrn
Již název práce poměrně přesně informuje o obsahu. V souhrnu jsou pak detailněji rozebrány
další podstatné náležitosti, které má souhrn vědecké práce obsahovat. Autor informuje o
problematice, cílech práce, způsobech i výsledcích řešení. Vhodné by bylo např. uvést rok
sledování.

Formální nedostatky
Formálních nedostatků je v práci velmi málo a většinu jsem jich již uvedl výše. Doporučoval
bych také např. užívat slova kbelík na místo slova „kýbl“. Stránky by bylo přehlednější
číslovat. Za obsah Tolkienovské elfštiny (?) v textu kapitoly „Poděkování“ jako oponent
neručím.

Otázky pro případné zodpovězení:

1. Rozmístěná mravenišť je výsledkem působení faktorů v současnosti, tedy tak, jak je také
autor měřil, ale v případě dlouhověkých mravenišť rozmístění jistě souvisí i s působením
faktorů v minulosti. Tento logický předpoklad není v prácí diskutován, což nebylo nutností,
neboť se tímto měřením autor nezabýval. Jde tedy o přístup v ekologii poměrně běžný.
Bylo by, např. pro další měření na téže lokalitě, možné mraveniště na studované lokalitě např.
rozdělit do kategorií podle přibližného stáří (např. velmi hrubě roky, desítky let, nelze určit
apod.)? Bylo by možné zjistit, např. z lesních plánů (LHP), charakter lesa v době vzniku
mravenišť?

2. Vznik, uchycení a další rozvoj mraveniště jistě silně ovlivňuje i charakter bylinné vegetace.
Její charakter samozřejmě souvisí do určité míry i s měřenými charakteristikami. Byl
charakter bylinné vegetace na lokalitě poměrně homogenní, nebo byl jiný důvod proč tato
významná charakteristika nebyla zohledněna jako potenciální faktor pro rozmístění
mravenišť? Které druhy rostlin by na studované lokalitě mohly, např. v horizontu desetiletí,
mít významný vliv na rozmístění, případně i na početnost mravenišť? Nemohly tyto rostliny
hrát významnou úlohu pro formování současného rozmístění mravenišť?

3. V práci auto uvádí, že vliv světla měřil vždy jako vzdálenost od nejbližší cesty, nebo od
hranice porostů. Proč byly tyto kategorie vybrány jako stejně významné potenciální faktory?
Pokud porost s měřenými mraveništi sousedí s porostem tmavším, pak tento porost není
zdrojem světla, jako např. cesta, ale naopak.

6.9.2011 v Ústí nad Labem

Michal Holec